
 

    

 

                Comune di Argenta 

                 Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE n° 11 del 11-06-2024 

 

 

 

Oggetto: Attribuzione funzioni di vice segretario alla dott.ssa Travasoni Patrizia   dirigente a 

tempo indeterminato del Comune di Argenta 

 

IL SINDACO 

 

 

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024, si sono svolte le elezioni amministrative per il 

rinnovo del Consiglio comunale di Argenta per l’elezione del sindaco e con verbale dell’Ufficio 

Centrale Elettorale sottoscritto in data 11 giugno 2024, è stato proclamato eletto Sindaco il 

sottoscritto Andrea Baldini; 

 

Rilevato  che con decreto sindacale n. 6 del 11.06.2024 è stata confermata la nomina  della 

dr.ssa Valeria Villa, Segretario di fascia professionale “A”, già titolare della Segreteria del 

Comune di Argenta dal 24.11.2016, quale Segretario titolare della Segreteria Convenzionata 

tra i Comuni Di Argenta e Medicina  (classe 1B), e con decreto n. 10 del 11.06.2024 la 

suddetta è stata incaricata della direzione della Struttura organizzativa del Comune di Argenta  

denominata Staff del Segretario Generale; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco di Argenta n. 8 del 11.06.2024 con cui è stato conferito alla 

dirigente a tempo indeterminato, dott.ssa Travasoni Patrizia, l’incarico dirigenziale per la 

direzione del Settore Programmazione e Gestione Finanziaria, in attesa della riorganizzazione 

complessiva dell’ente successiva alle elezioni amministrative e comunque non oltre il 

31.12.2024; 

 

Considerata la necessità di prevedere la sostituzione della dr.ssa Valeria Villa, nell’esercizio 

delle funzioni di Segretario Generale, nei casi di sua assenza o impedimento, per evitare ritardi 

e/o disservizi all’Ente; 

 

Visto l’art. 97, comma 5, del D.Lgs 267/2000 (Tuel) che stabilisce la possibilità per gli Enti di 

prevedere nell’ambito del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi un 

vicesegretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o 

impedimento; 

 

Richiamato il “REGOLAMENTO SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI da 

applicarsi nei seguenti enti: Unione dei Comuni Valli e Delizie, Comune di Argenta, Comune di 

Ostellato e Comune di Portomaggiore”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6  

del 23/01/2020; 

 

Visti  gli art. 19 e 20 del predetto regolamento che disciplinano le posizioni professionali del 

segretario generale e del vicesegretario generale; 

 

Sentito il Segretario Generale; 

 

Ritenuto, di affidare l’incarico di vicesegretario alla dott.ssa Travasoni Patrizia, dirigente 

dell’ente che risulta in possesso dei requisiti culturali e professionali per l’accesso alla carriera 

dei Segretari Comunali; 



 

Acquisita la disponibilità all’assunzione delle funzioni di Vice Segretario della Segreteria del 

Comune di Argenta, da parte della dott.ssa Travasoni Patrizia; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
Verificato, come da autodichiarazione resa dall’interessata, che non sussiste a carico della 
dott.ssa Travasoni Patrizia, alcuna delle fattispecie che determinano inconferibilità ed 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di 
controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 
previsti e disciplinati dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, entrato in vigore in data 4 
maggio 2013; 

 

Richiamata la vigente normativa in materia di funzioni dirigenziali: 

- capo II del D.Lgs. 165/2001; 

- capo III del D.Lgs. 267/2000; 

nonché i correlati contratti collettivi nazionali in vigore; 

 

Richiamato il Regolamento UE Generale sulla Protezione dei dati – 2016/679, e Decreto Lgs. 

n. 196/2003 recante il Codice in materia di protezione dei dati personali integrato con le 

modifiche introdotte dal D.Lgs. 10/08/2018, n. 101; 

 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 86 del 24/05/2018 avente ad oggetto 

“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali. Prime misure organizzative interne” ed in particolare i 

contenuti della disciplina della struttura organizzativa di cui all’allegato “A” della suddetta 

delibera che assegna ai Dirigenti dell’Ente ruoli determinati, stabilendo che: “Sono designati 

quali soggetti attuatori degli adempimenti necessari per la conformità dei trattamenti di dati 

personali effettuati dall’Ente in esecuzione del regolamento: 

- i Dirigenti del Comune di Portomaggiore, ciascuno per il proprio ambito di attività, i quali 

operano con il supporto giuridico del Segretario generale e con il supporto tecnico/informatico 

del Settore SIA dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie. … omissis”; 

 

Visto altresì il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza dei luoghi di 

lavoro; 

 

Accertato che il Dr.ssa  Travasoni Patrizia presenta garanzie sufficienti in particolare in 

termini di conoscenza specialistica ed affidabilità̀, per mettere in atto misure tecniche e 

organizzative che soddisfino i requisiti del Regolamento UE, anche per la sicurezza del 

trattamento dei dati, garantendone la tutela dei diritti dell’Interessato 

 

 

DECRETA 

 

1. Per le ragioni tutte espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

di conferire le funzioni di Vicesegretario del Comune di Argenta (classe 1B) alla dott.ssa 

Travasoni Patrizia, Dirigente a tempo indeterminato, avente i requisiti culturali e 

professionali per l’accesso alla carriera dei Segretari Comunali; 

 

2. di stabilire che l’incarico di Vicesegretario  decorra dalla data odierna e abbia durata fino 

alla scadenza del mandato del sottoscritto Sindaco; 

 

3. di stabilire altresì che per lo svolgimento delle predette funzioni il Vicesegretario si avvale 

della struttura organizzativa di supporto al Segretario Generale; 
 

4. di dare atto che i Dirigenti del Comune di Argenta, ciascuno per il proprio ambito di 

competenza, sono stati designati, quali soggetti delegati attuatori degli 



adempimenti necessari per la conformità dei trattamenti di dati personali effettuati 

dall’Ente in esecuzione del Regolamento UE GDPR n.679/2016 come da delibera di G.C. 

n. 86 del 24.5.2018; 

 

5. di dare atto inoltre che con la medesima deliberazione G.C. n. 86 del 24.5.2018, il 

Comune di Argenta, ha provveduto a fornire le prime misure organizzative interne e 

fornire le istruzioni per la conformità dei trattamenti di dati personali effettuati dall’Ente 

in esecuzione del Regolamento UE GDPR n.679/2016; 
 

6. di notificare il presente provvedimento al Segretario Generale dott.ssa Valeria Villa e alla 

dott.ssa Travasoni Patrizia. 

 

F.to Digitalmente 

IL SINDACO 

Andrea Baldini 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Argenta. 


